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国
民
年
金
保
険
料
の

　
　
納
付
が
困
難
な
と
き

　
経
済
的
に
保
険
料
が
納
め
ら

れ
な
い
と
き
、
低
所
得
な
ど
一
定

の
要
件
を
満
た
し
て
い
る
と
、
申

請
に
よ
り
保
険
料
の
納
付
が
免

除
ま
た
は
猶
予
さ
れ
ま
す
。

■
免
除
・
猶
予
の
種
類

▼
全
額
免
除
▼
一
部
納
付
（
４
分

の
１
納
付
・
２
分
の
１
納
付
・
４

分
の
３
納
付
）
▼
納
付
猶
予
（
30

歳
未
満
の
人
が
対
象
）
▼
学
生
納

付
特
例
　

■
審
査
　
申
請
す
る
本
人
、
配
偶

者
、
世
帯
主
は
前
年
所
得
に
よ
る

審
査
が
あ
り
、
必
ず
住
民
税
の
申

告
が
必
要
で
す
。

■
申
請
期
間

▼
19
年
度
分
の
申
請
受
付
は
、
７

月
～
平
成
20
年
７
月
末
日

※
た
だ
し
不
慮
の
事
故
や
病
気

が
発
生
し
て
か
ら
申
請
を
行
っ

て
も
、
障
害
年
金
や
遺
族
年
金
の

受
給
資
格
要
件
に
算
入
さ
れ
ま

せ
ん
の
で
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
引
き
続
き
申
請
す
る
人
は
、
７

月
中
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
失
業
・
倒
産
・
事
業
の
廃
止
が

理
由
の
場
合
は
、
申
請
時
に
雇
用

保
険
受
給
者
証
、
雇
用
保
険
被
保

険
者
離
職
票
な
ど
の
写
し
が
必

要
で
す
。

■
承
認
期
間 

７
月
～
翌
年
６
月

（
学
生
納
付
特
例
は
４
月
～
翌
年

３
月
）

※
承
認
を
受
け
た
期
間
も
、
年
金

の
受
給
資
格
期
間
で
す
。
た
だ
し
、

年
金
額
は
免
除
し
た
期
間
が
減

額
さ
れ
、
猶
予
し
た
期
間
は
計
算

さ
れ
ま
せ
ん
。

■
追
納
　
免
除
や
納
付
猶
予
、
学

生
納
付
特
例
を
受
け
た
期
間
の

保
険
料
は
、
10
年
以
内
で
あ
れ
ば

さ
か
の
ぼ
っ
て
納
め
る
こ
と
が

で
き
、
65
歳
か
ら
受
け
取
る
老
齢

基
礎
年
金
を
満
額
に
近
づ
け
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

■
申
請
・
問
い
合
わ
せ

　
市
役
所
保
険
医
療
課
国
民
年

金
係
・
各
支
所
市
民
係

　
平
日
の
時
間
外
や
休
日
で
も

年
金
相
談
が
で
き
ま
す
。

■
相
談
時
間
の
延
長

▼
７
月
の
平
日
は
、
午
後
７
時
ま

で
延
長
。

■
第
２
土
曜
日
は
年
金
相
談
日

▼
７
月
の
休
日
相
談
日

　
７
月
14
日
（
土
）
　

　
午
前
９
時
30
分
～
午
後
４
時

　
ど
う
ぞ
気
軽
に
ご
利
用
く
だ

さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

　
南
国
社
会
保
険
事
務
所
　

　
０
８
８-

８
６
４-

１
１
１
１

　
昨
年
、
受
診
さ
れ
異
常
が
無
か

っ
た
人
は
、
２
年
に
１
回
の
検
診

に
な
り
ま
す
。

■
対
象
者
　
50
歳
以
上
の
男
性

■
日
時
・
場
所
　

▼
９
月
25
日
（
火
）
午
後
１
時
～ 

 
 
 
 
 
 

　
赤
岡
保
健
セ
ン
タ
ー

▼
10
月
２
日
（
火
）
午
後
１
時
～

　
の
い
ち
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

■
料
金
　
六
百
円

■
内
容 

採
血
に
よ
る
血
液
検
査

■
締
切
り
　
８
月
３
日
（
金
）

■
申
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　
市
役
所
健
康
対
策
課

 
 　

入
院
し
た
時
に
窓
口
で
支
払

う
一
部
負
担
額
と
入
院
時
の
食

事
代
が
減
額
さ
れ
ま
す
。
対
象
の

人
は
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

■
対
象
　
老
人
医
療
受
給
者
で
、

市
民
税
が
非
課
税
世
帯
の
人

■
申
請
期
間 

▼
申
請
受
付
は
随
時

※
申
請
し
た
月
の
初
日
か
ら
適
用

▼
引
き
続
き
申
請
す
る
人
　

　
７
月
17
日
（
火
）
～
31
日
（
火
）

※
８
月
１
日
か
ら
適
用

■
申
請
・
問
い
合
わ
せ

　
市
役
所
保
険
医
療
課

　
平
成
19
年
度
４
月
か
ら
新
規

事
業
と
し
て
、
内
閣
総
理
大
臣
名

の
「
特
別
慰
労
品
」
を
贈
呈
し
て

い
ま
す
。

■
請
求
期
間

　
平
成
21
年
３
月
31
日
ま
で

※
請
求
書
は
市
役
所
福
祉
事
務

所
社
会
福
祉
係
に
あ
り
ま
す

■
問
い
合
わ
せ
　

　
独
立
行
政
法
人
平
和
祈
念
事

業
特
別
基
金 

　 

０
１
２
０-

２
３
４-

９
３
３

　
法
務
局
で
取
り
扱
っ
て
い
る

供
託
手
続
き
が
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
で
申
請
で
き
る
よ
う
に
な
り

ま
し
た
。
ま
た
、
供
託
金
の
納
付

方
法
も
電
子
納
付
に
な
り
、
よ
り

利
用
し
や
す
く
な
っ
て
い
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　
高
知
地
方
法
務
局
香
美
支
局

　
　
　
　
　
　
　
52-

３
０
４
９

　　

国
民
年
金

前
立
腺
が
ん
検
診

　 国民健康保険 の
　　　 　税率が変わります

　香南市の国民健康保険の財政状況は、医療費の急増などで17

年度、18年度ともに約１億円の赤字になっています。その赤字

を基金(貯金)からの繰り入れで補っていますが、今年度も引き

続き厳しい状況が見込まれます。

　この予算不足を補い、増え続ける医療費のために国保運営協

議会や市議会で審議し、税率を改定することになりました。

　国民健康保険は、加入者の皆さんが病気やけがをした時に安

心して治療を受けられるよう、保険税を出しあってお互いに助

け合う制度です。

　加入者の皆さんには、負担をお願いすることになりますが、

ご理解とご協力をお願いします。

改正前(18年度) 改正後(19年度)
所得割

資産割

均等割

平等割

7.4％ 8.4％

30.0％
29,500円

24,500円

限度額 530,000円 560,000円

改正なし

※ 均等割と平等割については、低所得者への軽減制度があります。

問い合わせ/ 税務課 市民税係　　57-8504

手続きはお早めに！

 問い合わせ/ 保険医療課　国保係　　57-8510

19年度の国民健康保険税の納税通知書は、７月中旬に送付いたします。

　会社(職場)の健康保険に加入したり、辞めたりした場合は

国民健康保険への届け出が必要です。

休
日
・
時
間
外
年
金
相
談

健
　
康

入
院
費
用
が
減
額
さ
れ
ま
す

新
し
い
制
度
が
で
き
ま
し
た

医
　
療

恩
給
欠
格
者
・
戦
後
強
制

抑
留
者
・
引
揚
者
の
皆
さ
ん
へ

そ
の
他

　保険証がないため、医療費の全額が自己負担になり

ます。また、加入資格が発生した時点にさかのぼって

国保税を納めなければなりません。

　例えば平成19年３月31日に会社を退職し、そのまま

どこにも就職しないで、国保への届け出が７月１日に

なった場合は、退職した翌日の４月１日にさかのぼっ

て加入することになります。

　国保の資格が無くなっているのに受診した場合、

国保で負担した分を返還しなくてはいけません。

　また、国民健康保険と新しく加入した社会保険の

両方に保険税(料)を納めることにもなります。

？　加入の届け出が遅れると… ？　脱退の届け出が遅れると…

医療分

▲

介護分…改正なし

▲

７

保険証

香
南
　
太
郎

香
南
　
一
郎

コ
ウ
ナ
ン
　
タ
ロ
ウ

野
市
町
西
野
2706

昭
和
○
  □

  △
19   7   1

19   7 

※ 所得割の計算
　（国保加入者の平成18年の合計総所得金額－基礎控除33万円）×8.4％

　　例　所得金額が300万の場合

　（300万円－33万円）×8.4％＝224,280円

※ 限度額の変更は、地方税法の改正によるものです。

広告
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